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Kilka słów o projekcie 

 

Niniejszy raport na powstał w ramach projektu "Międzykulturowość mam we krwi" 

realizowanego przez Fundację Centrum Aktywności Twórczej. Powyższy projekt miał na 

celu zwiększenie społecznej świadomości na temat różnorodności, wielokulturowości 

miast, a także zwrócenie uwagi na konieczność przestrzegania praw człowieka, równości i 

tolerancji wobec innych narodowości przez mieszkańców Leszna i okolic. Działania 

projektowe wspierały aktywizację cudzoziemców w regionie, wzmacniały poczucie 

solidarności i tolerancji. Projekt realizowany był wedle trzech akcji o odmiennym 

charakterze: Akcja informacja, Akcja animacja, Akcja Integracja. 

 
Pierwsza z akcji projektu miała kluczowe znaczenie. Informacyjny charakter miał zwrócić 

uwagę społeczności na zawarte w projekcie tematy związane z międzykulturowością oraz 

zaprosić obywateli miasta i regionu do czynnego udziału w przedsięwzięciach 

projektowych. W ramach akcji informacji zrealizowane zostały: wywiady z 
cudzoziemcami 

(we współpracy z Radiem Elka), wystawa fotograficzna zdjęć wyłonionych w konkursie 

PHOTO VOICE o tematyce rasizmu, czytanie bajeczek o tematyce antydyskryminacyjnej 

w przedszkolach, warsztaty antydyskryminacyjne dla młodzieży oraz film reportażowy o 

cudzoziemcach mieszkających w regionie. 

 
Akcja animacja to wdrożenie działań w celu jak największej aktywizacji obywateli, 

czyli ich czynny udział w organizowanych w ramach projektu wydarzeniach. Fundacja 

Centrum Aktywności Twórczej zorganizowała grę miejską "Międzynarodowość mam we 

krwi", którą przeprowadzono podczas Dnia Europy. Kolejną akcją animacją był mecz 

siatkówki przeciwko rasizmowi, w którym wzięli udział wolontariusze krótkoterminowi 

z Fundacji CAT i obywatele Regionu Leszczyńskiego. Wydarzeniem, podczas którego 
licznie 

pojawiali się mieszkańcy miasta i regionu stały się również cyklicznie organizowane 

prezentacje kulturowe w Bibliotece Ratuszowej. 

 
Akcja trzecia, która miała na celu integrację, realizowana została w następujących 

działaniach: wyjazd na wizytę studyjną do MIGRANT info Point w Poznaniu, organizacja 

ogniska integracyjnego dla polskich i zagranicznych rodzin, nagranie teledysku przez 

zagranicznych wolontariuszy (piosenka We are the Word). 



 

 

 
 
 

 

Trzy wyżej wspomniane akcje miały na celu kompleksowe podejście to tematu 

międzykulturowości. Kanał informacyjny wprowadzał do akcji animacyjnych. Udział 

cudzoziemców i społeczności lokalnych w akcji animacji przyczynił się do integracji i 

otwarcia środowiska lokalnego na potrzeby obywateli pochodzących spoza granic naszego 

kraju. Mamy nadzieję, że działania zainicjowane w projekcie będą trwałe i będą dalej się 

rozwijać w kierunku integracji społeczności lokalnej miasta z cudzoziemcami. 



 

 

 

Wprowadzenie 
 
Rok 2022 w porównaniu z 2021 charakteryzuje się dynamicznym napływem cudzoziemców 

do Leszna. W statystykach porównawczych największą liczbę stanowią obywatele 

Ukrainy. Ma to nierozerwalny związek z zaistniałą ówcześnie sytuacją na terenie tego 

państwa. Agresywne ataki ze strony Rosji przyczyniły się do wzrostu emigracji i ucieczki 

społeczności ukraińskiej ze swojej ziemi. 

 
Wzrost liczby cudzoziemców z Ukrainy, przyczynił się do rozwoju punktów pomocy 

Ukrainie na terenie Leszna, regionu i całej Polski. Leszno nie zapomniało jednak o 

obywatelach innych krajów. Jednak w 2022 zdecydowanie większą część cudzoziemców 

stanowią uchodźcy wojenni. W statystykach raportu ujęte zostały dane dotyczące 

wszystkich cudzoziemców. Przy okazji i naturalnie działania tego projektu również 

wspierały integrację społeczności lokalnej, z napływającą społecznością ukraińską. 

 
Celem niniejszej diagnozy jest zbadanie sytuacji cudzoziemców w Lesznie: co o nich 

wiemy, jakie mają potrzeby z jakimi problemami mierzą się każdego, a także jakie 

możliwości oferuje im Region i Miasto Leszno. Raport to efekt diagnozy opartej na 

czynnej współpracy z cudzoziemcami oraz na wsparciu w działaniach innych organizacji 

istniejących na terenie Leszna. 



 

 

 

Statystyki – cudzoziemcy w Lesznie (porównanie lat 2020, 2021 i 2022) 

 
Liczba cudzoziemców w Lesznie1 

 

W 2021 w Lesznie mieszkało około 62 tys. mieszkańców. Obecnie brak jeszcze danych 

statystycznych za rok 2022. Jednak można spodziewać się, że liczba wzrośnie pod 

wpływem napływu dużej ilości mieszkańców z Ukrainy. Przyrost pokazuje liczba 

wniosków o pobyt stały i czasowy. W 2022 roku cudzoziemcy osiedlający się na terenie 

miasta Leszna i w okolicach to głownie obywatele Ukrainy. 

 
Trudno oszacować konkretną liczbę cudzoziemców na terenie Leszna. Uzyskanie 

rzetelnych danych jest utrudnione z powodów takich jak: 

1. Swoboda miejsc składania wniosków – Istnieje możliwość składania wniosków 

w innym miejscu niż obecne miejsce pracy. 

2. Praca na oświadczeniach, pobyt na wizach - te możliwości zasad podjęcia pracy, 

nie są odnotowywane w statystykach urzędów wojewódzkich. 

3. Określenie liczby cudzoziemców na terenie miasta jest możliwe jedynie w oparciu 

o dane meldunkowe. Jednak i te nie są dokładne, ponieważ są wiele osób, 

korzysta z możliwości wynajmu mieszkania bez wcześniejszego zameldowania. 
 
 
 
 

Zezwolenia na pobyt czasowy i stały w województwie wielkopolskim2 
 
W 2022 roku w Wielkopolskim Urzędzie Wojewódzkim złożonych zostało 64 130 wniosków 

na pobyt z czego prawie 61.000 dotyczyła pobytu czasowego. Grupą, która najczęściej 

ubiegała się o pobyt czasowy byli obywatele Ukrainy. 

 

 

W porównania z latami poprzednimi wzrost składanych wniosków o pobyt wzrósł niemalże 
 
 

 

1 

Broszura Leszno w liczbach 2021 [dostępna online]. 
2 

Dane ze strony Urząd do Spraw Cudzoziemców http://migracje.gov.pl/ [dostęp: 9.01.2022] 

http://migracje.gov.pl/
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Dane udostępnione przez Urząd Miasta Leszno 

 

 

 

 

o 100%. W roku 2020 wszystkich wniosków złożonych było 35, a w 2022 już ponad 64 tys. 

Tak dynamiczny wzrost cudzoziemców w województwie wygenerował liczne potrzeby 

związane z integracją i odnalezieniem się w nowym społeczeństwie zarówno dla 

obcokrajowców jak i dla Polaków. 

 
 

 

Zezwolenia na pracę cudzoziemcowi w województwie Wielkopolskim3 
 

Dane dotyczące zezwoleń na pracę dla cudzoziemców uzupełniają nieco obraz liczby 

obcokrajowców przebywających w Wielkopolsce. Nie jest to jednak rzeczywista suma 

ludzi podejmujących pracę w tym regionie. Nie wszyscy pracujący muszą posiadać 

zezwolenie na pracę. Wiele osób może też kilkukrotnie starać się o to zezwolenie. Liczby 

w tabeli uwzględniają liczbę zezwoleń, które zostały udzielone. W tym punkcie nie 

zostały umieszczone statystki związane z uchyleniami zezwoleń, przedłużeniem bądź 

całkowitym odrzuceniem pozwolenia na podjęcie czynności zawodowych. Dodatkowo 

należy wziąć pod uwagę, że po wydanym zezwoleniu nie zawsze zatrudnienie doszło do 

skutku. 

 

 
 

 

Liczba cudzoziemców zameldowanych na terenie Leszna4 
 

W Polsce cudzoziemcy mają obowiązek meldunkowy. Niestety z doświadczenia wiadomo, 

że nie każdy obcokrajowiec dopełnia obowiązku meldunkowego. Dane udostępnione 

przez Urząd Miasta Leszno są niedokładne i nie oddają w pełni rzeczywistego poglądu na 

liczbę cudzoziemców mieszkających w regionie. Na początku lutego 2023 roku, liczba 

zameldowanych cudzoziemców wynosiła 800 w tym 640 obywateli Ukrainy. Poza Ukrainą 

najliczniejsze grupy obywateli z innych krajów to mieszkańcy: Białorusi (30), Gruzji (27), 

Turcji (21). 

 
 
 
 
 

 
3 

Dane pochodzą: psz.praca.gov.pl [dostęp: 1.05.2023] 
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Dane udostępnione przez Delegaturę Kuratorium Oświaty w Poznaniu. 

 

 

 
 

Liczba uczniów cudzoziemskich w szkołach w Lesznie5 

 
Z danych z 10 lutego 2023 wynika, że w placówkach edukacyjnych w Lesznie (w raporcie 

uwzględniono szkoły podstawowe, licea i szkoły policealne) łącznie uczy się 443 uczniów 

cudzoziemskich. Największą liczbę stanowi młodzież i dzieci z Ukrainy- 429 uczących  

się. Pozostali uczniowie pochodzą z takich krajów jak: Rosja (3), Syria (3), Białoruś (2), 

Gruzja (2), Mołdawia (2), Wietnam (1), Azerbejdżan (1). 



 

 

 

Charakterystyka cudzoziemców w Lesznie 

 
Kim są cudzoziemcy w Lesznie? 

Aktualnie największą grupę cudzoziemców stanowią obywatele z Ukrainy. Ludzie migrują 

zazwyczaj w poszukiwaniu pracy i wracają za jakiś czas do swoich rodzin i ojczyzn. 

Inaczej ma się sytuacja z 2022 roku, gdzie Ukraińcy byli zmuszeni opuścić swój kraj w 

poszukiwaniu bezpiecznego miejsca dla siebie i swoich bliskich. W przypadku uchodźców 

wojennych największą grupę stanowią kobiety w różnym w wieku oraz ich dzieci. Według 

przeprowadzonych rozmów z rodzinami, które zdecydowały się przyjechać do Polski 

wynika, że zdecydowana większość nie wie co dalej, a w obecnej sytuacji próbuje żyć 

codziennością w innego kraju na tyle, na ile to możliwe. Początek wzmożonego napływu 

obywateli Ukrainy był momentem, gdy na terenie miasta i w okolic powstało wiele 

punktów, które pomagały rozpocząć nowy rozdział w życiu uchodźców. 

 
Kolejną nieco mniejszą grupę cudzoziemców w Lesznie stanowią obywatele Turcji, 

Hiszpanii, Armenii, Białorusi, Włoch i Pakistanu. Osoby z tych krajów są już w Polsce 

dłużej, a w Lesznie założyły swoje biznesy, zakładają rodziny i (w większości 

przypadków) biegle posługują się językiem polskim. Stanowią grupę samodzielną i 

zintegrowaną ze społecznością lokalną i międzynarodową. Biorą również aktywny udział 

w życiu gospodarczym i społecznym miasta. 

 
 
 

 

Gdzie można spotkać cudzoziemców? 

Oprócz cudzoziemców z innych Państw żyjemy teraz po sąsiedzku na dużą skalę z ludźmi, 

którzy wyjechali z Ukrainy w poszukiwaniu spokoju. Bywają sytuacje, że na niektórych 

osiedlach, język ukraiński słyszany jest częściej niż polski. W 2022 roku w Lesznie 

powstały biznesy prowadzone przez cudzoziemców np. sklepy z ukraińskimi produktami6. 

Przewiduje się, że ten trend gospodarczy utrzyma się w kolejnych latach. To właśnie 

przedsiębiorstwa prowadzone przez cudzoziemców, są jednymi z punktów integracji tych 

społeczności. Sytuacja geopolityczna spowodowała, że wiele miast w Polsce stało się 

multi-kulturowe. 

 
Cudzoziemców spotykamy w restauracjach, brach, na lekcjach języków obcych (na 

 

6 

Przykład: Ukraiński Smak, ul. Grodzka 1, Leszno. 



 

 

 

 

których obcokrajowcy wcielają się w rolę w native speakerów), na wydarzeniach 

lokalnych, przedsięwzięciach kulturowych, organizacjach pozarządowych, biurach, 

urzędach, centach handlowych, środkach komunikacji... Nasze społeczeństwo zostało 

wypełnione przez cudzoziemców, więc kolokwialnie można ująć, że spotykamy ich 

wszędzie. 

 
 

Gdzie najczęściej pracują cudzoziemcy? 

Leszno oferuje kilka większych miejsc zatrudniających obcokrajowców. Są to duże firmy 

umożliwiające legalne i pełnowymiarowe zatrudnienie. Firmy te nie posiadają 

wystarczającej liczby polskich pracowników. Automatycznie stają się idealnym 

miejscem, gdzie o pracę mogą starać się cudzoziemcy, którzy wypełnią luki kadrowe. W 

2022 miejsca pracy dla obcokrajowców oferowały firmy takie jak: Eurocash, Eurocomfort 

(firma zajmująca się produkcją kołder i materacy), Eurolines (dystrybucja mebli 

tapicerowanych) i sieć fast foodowa MC Donalds. 

 
Małe przedsiębiorstwa również oferują zatrudnienia dla cudzoziemców jednak w tych 

miejscach wymagana jest bardzo przynajmniej dobra znajomość języka polskiego. 

Ponadto w Lesznie wiele lokalnych biznesów prowadzonych jest przez obywateli 

Ukrainy. Osoby, które żyją już w Polsce kilka lat decydują się na otwarcie własnych 

działalności. W mieście prosperuje wiele punktów z kebabem prowadzonych przez 

Turków, salonów fryzjerskich i kosmetycznych oferujących kursy i usługi prowadzone 

przez młode dziewczyny z Ukrainy. Poza pracą w samym Lesznie obcokrajowcy 

dojeżdżają również do Kościana, Rydzyny czy Święciechowy. Jedną z popularnych 

opcji pracy dla obcokrajowców mieszkających w Lesznie jest praca zdalna w branży 

IT. 

 

 

Stosunek mieszkańców Leszna do cudzoziemców 

Fundacja Centrum Aktywności Twórczej organizuje szereg warsztatów dla społeczności 

lokalnych i dla cudzoziemców. Z wypowiedzi osób organizujących te wydarzenia wynika, 

że w środowisku warsztatowym i na większych wydarzeniach nie zauważa się nastrojów 

antysemickich, rasistowskich czy dyskryminacyjnych. Na spotkaniach panuje dobra i 

spokojna atmosfera, pełna ciekawości i współpracy. Ilość inicjatyw organizowanych na 

terenie miasta i w regionie świadczy o tym, że lokalsi mają otwarte podejście do 

cudzoziemców i chętnie angażują obcokrajowców we wszelkie inicjatywy. 



 

 

 
 
 
 

Podobne doświadczenia mają pracownicy Centrum Integracji Cudzoziemców, które jest 

kolejnym miejscem, angażującym lokalną młodzież i dorosłych cudzoziemców i lokalsów 

do działań na rzecz obcokrajowców i tworzenia społeczności międzykulturowej. 

 

Dlaczego cudzoziemcy wybrali Leszno? 

Leszno jest miastem rozwijającym się. Sam Urząd Miasta z prezydentem na czele wspiera 

wiele inicjatyw społecznych. Dla cudzoziemców miasto jest przyjazne i otwarte. 

Dodatkowo sama lokalizacja Leszna i pogląd o "lepszej” zachodniej części Polski wpływa 

na to wybór właśnie tego miasta przez obcokrajowców, jako miejsca zamieszkania, pracy 

i osiedlenia się. Leszno jako miasto z miejscami pracy, nie jest tak drogie jak inne 

pobliskie duże miasta. Koszty funkcjonowania i wynajmu mieszkań są bardzo 

konkurencyjne w stosunku do stawek w Poznaniu i Wrocławiu. Część obcokrajowców 

mówi, że wybrało Leszno/Region, ze względu na powiązania rodzinne – przodków z tych 

okolic. Część wybrała Leszno po wcześniejszych wizytach turystycznych. 



 

 

 
 
 

 

Problemy z którymi borykają się cudzoziemcy w Lesznie 
 
 
 

 

Znajomość języka polskiego 

Niewystarczająca znajomość języka polskiego to jeden z największych problemów 

cudzoziemców. Obcokrajowcy z którymi współpracuje Fundacja CAT podkreślają, że 

gdyby nie bariera językowa występująca na samym początku życia w innym państwie, 

wiele kwestii np. podjęcie pracy byłoby prostsze. Brak znajomości języka polskiego 

wpływa na jakość życia i funkcjonowanie w nowej społeczności. Obszar lingwistyczny jest 

polem, w którym ogromne wsparcie mogą zaoferować Polacy. 

 

 

Poza trudnością w znalezieniu pracy, brak znajomości języka, m.in. powoduje: 

1. Brak dostępu do zrozumiałej informacji; 

2. Brak możliwości docierania do informacji związanych ze składaniem dokumentów - 

Czasami skutkuje to podpisami pod niezrozumiałymi treściami, co może prowadzić 

do oszustw na cudzoziemcach; 

3. Brak znajomości prawa; 

4. Brak poczucia samodzielności; 

5. Poczucie wyalienowania i odstawania od reszty. Często obserwowane u dzieci, które 

trafiają do obcego (kulturowo, językowo) dla nich środowiska. 

 
 

Niewystarczająca znajomość języka polskiego przez obcokrajowców jest również 

problematyczna dla mieszkańców Polski. Niestety czasami wzbudza to w polskich 

obywatelach niechęć do przyjezdnych. 

 
 

 

Dostęp do informacji 

Brak umiejętności posługiwania się językiem polskim, powoduje, że dostęp do informacji 

dotyczących: spraw urzędowych, ofert pracy, warunków przyjmowania do szkół czy 

nawet zasad egzaminów na prawo jazdy lub egzaminów zawodowych, sprawiała ogromny 

problem cudzoziemcom. W 2022 roku sytuacja zaczęła się zmieniać, napływ obywateli 

Ukrainy do miasta wygenerował wysoki poziom integracji społeczności lokalnej i 

społeczności emigrującej. Tubylcy zaczęli pomagać przyjezdnym. Informacje dotyczące 

funkcjonowania lokalnego społeczeństwa, spraw legalizacji pobytu i pracy, komunikacja 



 

 

 
 

w ośrodkach zdrowia publicznego są niezbędne do tego, aby obcokrajowcy mogli w pełni 

uczestniczyć w życiu społeczności. 

 
Najistotniejszą kwestią było i jest zapewnienie zaplecza do nauki języka polskiego dla 

cudzoziemców. Znajomość języka jest kluczowa w sprawie zapewnienia obywatelom 

spoza Polski możliwości do znalezienia pracy i funkcjonowania zgodnie z prawem. 

 
 

 

Integracja 

Integracja to problem wielu społeczeństw zarówno samych w sobie jak i w kwestii 

wyjścia poza swoją grupę kulturową. Ogromny napływ cudzoziemców 2022 roku 

spowodował sytuacje w których zabrakło miejsc na spotkań dla ludzi niemówiących w 

języku polskim. Z miesiąca na miesiąc sytuacja zaczęła się poprawiać. Według rozmów z 

obywatelami Ukrainy odwiedzających, bądź podejmujących wolontariat w Fundacji 

wynika, że zdarzały się sytuacje odrzucenia ze strony obywateli miasta. Problem 

współpracy i niechęć ze strony mieszkańców Leszna spowodowany był kilkoma czynnikami 

i stereotypami. Pierwszym powodem było przeświadczenie ze strony obywateli Polski, że 

cudzoziemcy zarabiają więcej, jednak nie brano pod uwagę, że taki pracownik 

prawdopodobnie z powodu braku bliskich przepracowuje każde święta i bierze 

nadgodziny i poddawany jest nieludzkiemu wyzyskowi. 

 
Lata 2020 i 2021 przed utworzeniem wielu instytucji i organizacji wspierających 

cudzoziemców były trudne dla obcokrajowców. Brakowało miejsc wsparcia, które były 

przychylnie nastawione do problemów emigrantów. Patrzenie na cudzoziemca tylko jako 

pracownika, a nie obywatela miasta sprzyjało niepokojom społecznym. 

 
2022 był rokiem przełomowym. Społeczeństwo i samo miasto jako instytucja zostało 

zmuszone do wyciągnięcia ręki i udzielenia pomocy uchodźcom z Ukrainy. Wpłynęło to 

również na podejście do obywateli z innych Państw. Mentalnie społeczeństwo zmieniło 

swoje spojrzenie na międzykulturowość. Obecnie zdarza się, że podejmowane są również 

inicjatywy obywatelskie dotyczące ściśle integracji i włączania cudzoziemców w lokalne 

działania. 



 

 

Potrzeby cudzoziemców i możliwości wsparcia 

 
W czym mogą pomóc Polacy 

Najważniejsza dla obcokrajowców jest nauka języka polskiego, wsparcie w znalezieniu 

lepszej pracy byłoby również potrzebne. Podjęcie zajęcia zgodnego z kwalifikacjami 

zawodowymi jest niezwykle istotne. Pomoc w wypełnianiu dokumentów dotyczących 

pobytu i pracy, wsparcie w formalnościach urzędowych, bankowych, dotyczących  

opieki zdrowotnej. Każdy rodzaj wsparcia pozwalający na życie zgodnie z zasadami 

panującymi w Polsce to obszar pomocy dla cudzoziemców. 

 
 
 

 

Potrzeba przynależności do miejsca 

Każda grupa ludzi, społeczność czy organizacja potrzebują własnej przestrzeni do działań 

i spotkań. Cudzoziemcy jako grupa również wykazują taką potrzebę. Ważne, aby 

inicjatywa była oddolna, ponieważ nikt z nich tego nie zrobi. Aktualnie możliwości jest 

wiele. Powstające nowe miejsca takie jak Przystanek Leszno lub już działające jak 

Alternatywa czy kawiarnia Kooperatywa dają możliwość spotkań i działania w rożnych 

obszarach zainteresowań, a co najważniejsze są, toteż miejsce integracji społeczności 

lokalnej z cudzoziemcami. 

 
 

 

2022 to rok inicjatyw i wychodzenia naprzeciw potrzebom ludzi emigrujących nie tylko 

do miasta Leszna, ale i całej Polski. Organizacje, które powstały odpowiadają na 

potrzeby migrantów. Fundacje i stowarzyszenia już istniejące przeorganizowują zasoby i 

pomysły tak aby również jak najlepiej odpowiedzieć na potrzeby cudzoziemców. W 

porównaniu z latami poprzednimi sytuacja dla migrantów zmieniła się na lepsze. 



 

 

 
 
 

Potrzeby cudzoziemców 
 
 



 

 

 

Wnioski i rekomendacje 
 
Wielokrotnie wspomniana sytuacja w Ukrainie odbiła się echem na całym świecie, w 2023 

nadal trwają ataki zbrojne ze strony Rosji. Fala emigracji ustała, ale ludzie, którzy 

przyjechali do Polski nadal starają się żyć jak najlepiej w innym kraju. Przy pierwszej fali 

migracji problemem było dotarcie do cudzoziemców, niewystarczająca ilość 

pracowników, kolejki w urzędach i problemy komunikacyjne komplikujące sprawy 

formalne. 

 
Cudzoziemcy to grupa, która mocno wspiera siebie nawzajem. Obcokrajowcy mieszkają 

razem, pracują razem, czas wolny też najczęściej spędzają we własnym gronie lub w 

zaciszu domowym. Źródłem informacji o życiu w Polsce są znajomi i Internet. 

Rezultatem takiego funkcjonowania jest znacznie mniejszy kontakt z Polakami, 

przedstawicielami społeczności lokalnej, co nie oznacza, że cudzoziemcy chcą, aby tak 

właśnie pozostało. 

 
Poczucie więzi społecznych i zaufanie to proces, który trwa nawet dekady. Nie możemy 

oczekiwać od osób, które wychowały się w innym państwie i kulturze, że nagle przez 

kilka miesięcy nauczą się funkcjonowania według innych praw i zbudują przywiązanie   

do innych wartości. Polacy jako obywatele państwa przyjmującego cudzoziemców, 

powinniśmy wykazywać się cierpliwością i wsparciem z zachowaniem granic własnego 

dobra. Brak zaufania ze strony migrantów może wynikać z nieznajomości organizacji, z 

tego, że nie rozumieją, dlaczego ktoś chciałby odpowiedzieć na ich potrzeby i po prostu 

pomóc im w nowej dla nich sytuacji. Brak zrozumienia motywacji ludzi działających na 

rzecz integracji cudzoziemców ze społecznością lokalną. 

 
Podsumowując integracja i odnalezienie się w nowej sytuacji nie jest łatwe zarówno dla 

społeczności napływających i dla społeczności lokalnych. Wzajemne  zrozumienie  

potrzeb i odpowiadanie na nie, leżą w gestii obu stron i bez współpracy żadne działania 

nie będą przynosiły korzystnych rezultatów. Musimy przełamywać bariery stawiane przez 

obecną sytuację. 


